
Determinazione AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE N° 591 del 16-12-2022 Pag. 1

O R I G I N A L E

________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE
DEL 16-12-2022 N. 591

Oggetto: FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP 
IO". IMPEGNO DI SPESA PER MIGRAZIONE E ATTIVAZIONE DEI 
SERVIZI DIGITALI SULL'APP IO"

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE

Premesso che:
–  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 in data 20.12.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2022/2024 e la relativa nota di aggiornamento;
– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 in data 20.12.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
– con deliberazione di G.C. n. 3 del 13.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione 2022/2024 (art. 169 D. Lgs. 267/2000);

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PNRR–Misione1 Componente1 Investimento1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 
“Adozione app IO” Comuni Aprile 2022 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
 
Posto che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo di € 7.889,00 
(giusto Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale-Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n.24 – 1/2022)  e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – Next 
Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza–PNRR;

Verificato che:
1) ai sensi dell’art. 68-69 del CAD non esiste un software in riuso;
2) il programma che si intende acquistare è disponibile in modalità cloud computing;
3) il servizio che si intende acquistare è presente nel catalogo Agid cloud marketplace;

Tenuto conto che:
 I parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 

massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art.1, comma 49, della legge n. 296 del 

COMUNE DI SAONARA 
P R O V I N C I A  D I  P A D O V A



Determinazione AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE N° 591 del 16-12-2022 Pag. 2

2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER 
anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato 
elettronico;

 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 1 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art. 51, comma 1, del 
D.L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in 
Legge n.108/2021;

 ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art.32 del D.Lgs.50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrare, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, non ché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale si è dotata di un gestionale con software gestito da 
Halley Veneto srl e che il medesimo è implementabile con numerosi servizi rivolti al cittadino, che, 
in linea con quanto stabilito dal piano nazionale della digitalizzazione permette al cittadino di 
dialogare con l’Ente da remoto e usufruire delle banche dati disponibili;
Verificato che la fornitura e prestazione in oggetto risulta acquisibile attraverso la piattaforma 
telematica www.acquistinretepa.it, che presenta le funzionalità per l’effettuazione di una trattativa 
diretta in modalità telematica, invitando alla procedura l’operatore selezionato registrato alla 
piattaforma, in riferimento ad un determinato prodotto o servizio, anche già presente a catalogo, 
eventualmente richiedendo un ribasso sul valore posto a base d’asta o una personalizzazione 
dell’offerta;

Effettuata la ricerca dei servizi in oggetto attraverso il MePA, e preso atto che la Ditta Halley 
Veneto srl con sede in Marcon (Ve) Viale della Stazione n. 4 P.I. 02808610279, risulta inserita nel 
suddetto mercato e dispone a catalogo di prodotti  assimilabili a quello oggetto del presente 
affidamento;

Vista l’offerta RDO n. 3283823, presentata dalla ditta Halley Veneto srl in data 25.11.2022 per 
l’attivazione del sotto indicato progetto di “Migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente 
sull’APPIO” per l’importo di € 6.466,39  =IVA esclusa;

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm –DNSH” come stabilito 
dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC;

Considerato che gli interventi e servizi offerti corrispondono agli standard della ISO 27000 (nota 
come SGSI “Sistemi di Gestione per la Sicurezza delle Informazioni”);

Acquisito al sistema SIMOG il CIG9438386286 e acquisito il CUP F71F22000270006;
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta Halley Veneto srl prot. 
INAIL_34959666 acquisito on line dall’INPS ed INAIL, con scadenza validità 07.02.2023;

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE N° 591 del 16-12-2022 Pag. 3

Verificato che la suddetta ditta non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di 
concordato preventivo (art. 80 D. Lgs. 56/2017), e verificato che non sono presenti annotazioni al 
casellario Anac;

Acquisita agli atti la Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L 136/2010 e ss.mm.ii;

Rilevato che la proposta economica di Halley Veneto srl comporta una spesa di € 6.466,39 oltre 
all’IVA al 22% per un totale complessivo di €  7.889,00;

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n.108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 
50 dipendenti) e 3bis (obbligo di consegna entro 6 mesi dalla conclusione del contratto la 
certificazione di cui all’art.17 Legge n. 68/1999) e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione dell’offerta 
agli obblighi di cui alla Legge n.68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio-di 
modesto importo-da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) del D.L.76/2020, convertito con L. 120/2020, e art. 51, comma 1, DL 77/2021 modificato con L. 
108/2021;

Visto altresì l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Nella  procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e  b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrare o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti, si precisa che:  
Fine da perseguire: implementazione del processo di digitalizzazione dell’Ente, in ottemperanza 
agli obblighi normativi vigenti
Oggetto del contratto: Adozione APP IO 
Luogo di svolgimento: Saonara (PD) – Piazza Maria Borgato “Soti”, 11
Corrispettivo: € 6.466,39 oltre all’IVA al 22% per un totale di €  7.889,00;
Forma del contratto: stipula del contratto in formato elettronico su piattaforma MEPA 
Scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 2, 
della L 120/2020 e dell’art. 51, comma 1, della L 108/2021;

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RDO n. 3283823 e che il 
contratto di affidamento dell’appalto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Dato atto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 
organizzativa, che deve essere un funzionario di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo 
addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione 
professionale;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 27 del 13.12.2022 con il quale è stato individuato il 
Responsabile della Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (CAD)-D.lgs. 82/2005;



Determinazione AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE N° 591 del 16-12-2022 Pag. 4

Ritenuto di nominare il Responsabile della Transizione Digitala, quale Responsabile unico del 
procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi al bando;

Visto il Piano di Transizione digitale approvato dall’ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
10 del 25.02.2015 e la relazione sulla transizione digitale 2021 agli atti prot. n. 1465 del 
14.02.2022;

Accertato che nella formazione dell’atto è stata verificata la correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi del combinato disposto dell'art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.–TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della L n. 208/2015  
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il D. Lgs. 23.06.2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.201, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 nonché il “Codice di comportamento dei dipendenti” 
approvato dall’ente con Delibera di Giunta  Comunale nr.1 del 09.01.2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, e quindi obbligo di 
astensione in riferimento alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopracitati;

Considerato che in caso di trattamento dei dati personali questi saranno trattati nel rispetto della 
normativa ed in particolare ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE 679/16;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2023-2024 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 21.04.2022;

Visto il D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”;

Dato atto che la spesa complessiva di € 7.889,00=IVA inclusa trova copertura al cap 9572 di 
Bilancio 2022-2024;

Dato atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa ed è trasmesso al 
Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e che 
sussiste la necessaria copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 1, del medesimo decreto;

Visti:
- il TUEL D. Lgs. 267/2000;
- i vigenti Statuto comunale e Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. 50/2016 nuovo Codice dei Contratti come modificato dalla L. 120/2020 e L. 



Determinazione AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE N° 591 del 16-12-2022 Pag. 5

108/2021;
- il Decreto sindacale n. 23 del 10.11.2022 con il quale è stato nominato il Responsabile 

P.O.1 Affari Generali - Risorse;
Accertata la propria competenza in materia

DETERMINA

1. Di dare atto che il Comune di Saonara è risultato aggiudicatario del contributo di € 
7.889,00 (giusto Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale-Presidenza 
del Consiglio dei Ministri n.24 – 1/2022) e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 
Europea – Next Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza–PNRR;

2. Di affidare il servizio di “Migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente sull’APP IO”, 
mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli art.1 L.120/2020 e 
dell’art. 51 della L. 108/2021, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Halley Veneto srl 
con sede a Marcon (VE) Viale della Stazione 4, (cod.fisc.02808610279), a fronte di un 
importo € 6.466,39 oltre all’IVA al 22% per un totale complessivo di €  7.889,00 come da 
offerta presentata con RDO n. 3283823 il 25.11.2022;

3. Di dare atto  che è stato acquisto il DURC On Line con Numero prot. INAIL_34959666 
attestante la regolarità contributiva della ditta da parte degli Organi competenti, con 
scadenza validità al 07.02.2023 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

4. Di dare atto che è stato acquisito al sistema SIMOG il CIG9438386286 e acquisito il CUP 
F71F22000270006;

5. Di impegnare, in favore della suddetta ditta l’importo complessivo di € 7.889,00=IVA 
inclusa che trova copertura al cap. 9572 del Bilancio 2022-2022, previa registrazione del 
relativo impegno;

6. Di accertare in entrata al capitolo 2990 codice di bilancio 4.02.01.01.003 la somma di € 
7.889,00= a titolo di contributo PNRR Misione1 Componente1 Investimento1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” per le attività di Migrazione e 
l’attivazione dei servizi digitali dell’ente sull’APP IO”;

7. Di liquidare le fatture con separati atti sul c/c dedicato, ai sensi della L. 136/2010, previa 
verifica della regolarità della fornitura e a seguito dell'esito positivo del controllo sulla 
regolarità contributiva mediante DURC;

8. Di attestare il rispetto della norma di cui all’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 
78/2009 convertito in L. 102/2009;

9. Di dare atto che il contratto si perfezione nel momento in cui la ditta riceve l’accettazione 
della trattativa firmata in formato elettronico sulla piattaforma Me.Pa;

10. Di dare atto che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo le forme d’uso 
commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;



Determinazione AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE N° 591 del 16-12-2022 Pag. 6

11. Di attestare, ai sensi del principio della competenza finanziaria del D.Lgs 118/2011-
Allegato 4/2, che l'esigibilità della suddetta spesa è così prevista:

Cap. Importo
Entrata 2990 € 7.889,00
Uscita 9572 € 7.889,00

12.Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa prevista ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.  sull’ordinamento degli 
enti locali.

 

IL RESPONSABILE
DELL’AREA 1 - AFFARI GENERALI E RISORSE

 Miola Stefano
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


